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ÚVOD

Na počátku této práce jsem stála před rozhodnutím, s pomocí jakého

vhodného objektu nejlépe potvrdit či vyvrátit tezi, že Frankfurtská škola a její teorie

mají i v dnešní době relevantní význam. Domnívám se, že myšlenky a teze myslitelů

Frankfurtské školy jsou natolik flexibilní, že jejich optiku lze použít na prakticky

jakýkoliv současný společenský jev. V prostředí západních států to platí tím spíše,

jelikož kritická teorie se zaměřuje právě na jevy typické pro moderní kapitalistické

společnosti, jakými jsou konzumní způsob života, masová kultura, unifikace myšlení a

chování jedince, mediální manipulace, oslabení kritického myšlení apod. Mým

původním úmyslem bylo zaměřit se na nejrůznější myšlenkové směry, které by bylo

možné označit jako pokračovatele Frankfurtské školy. V praxi by se tak jednalo o

různá neomarxistická hnutí, hnutí bojující za práva utlačovaných skupin,

přistěhovalců, žen, sexuálních menšin, rasových a etnických skupin, národů apod.

Takových objektů lze ale v současnosti nalézt více, než kolik by jich bylo možné

vzhledem k rozsahu této práce relevantně posoudit.

Proto jsem se rozhodla zúžit rozsah témat, jejichž prostřednictvím se pokusím

současnou relevanci Frankfurtské školy prokázat, a to v souladu se zaměřením svého

studia - pouze na současnou českou politiku a to ve všech třech jejích dimenzích:

policy, politics i polity1. Aktuální události, vlastnosti, výstupy a strategie politických

subjektů, jejich vnitřní a vnější vztahy, ale i institucionální rámec a právní úpravu se

pokusím subsumovat pod východiska autorů Frankfurtské školy. V hodnocení, zda má

kritická teorie v současnosti stále relevanci, budu vycházet ze zjištění, zda lze skrz

„frankfurtskou“ optiku analyzovat aktuální politické jevy a trendy.

Není v možnostech této práce a jejího rozsahu zahrnout veškeré myšlenky

autorů této školy, jelikož tato by, v případě obsáhnutí všech osobností Institutu pro

sociální výzkum ve Frankfurtu a jejich teorií, vydala spíše na rozsáhlou monografii.

1
Policy, politics a polity jsou pojmy odpovídající trojdimenzionálnímu pojetí politiky, představující tři odlišné

významy referující o politice. Normativní, strukturální a ústavní aspekty politiky, podoba politického a
institucionálního řádu, tedy vymezení hranic prostoru, ve kterých se politika odehrává a jeho struktury
odpovídá pojmu polity. Politics je naopak procesem utváření politické vůle, interakcí, politikou konsensu a
konfliktu či bojem o moc, tedy procesuální dimenzí politiky. Policy je nakonec zbývajícím aspektem politiky,
tedy obsahem, cílem, výstupem či konkrétní politikou (Cabada, Kubát a kol., 2007: 46 – 48).

3

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla vybrat především ústřední myšlenky hlavní linie

autorů Frankfurtské školy, přičemž tyto jsem vybírala také s ohledem na zaměření

této práce. Rovněž jsem se rozhodla analyzovat teorie pouze prvních dvou generací

Frankfurtské školy z celkových čtyř a to z toho důvodu, že teorie třetí a čtvrté

generace ze současných jevů přímo vychází, bylo by tak bezpředmětné snažit se

prokazovat možnost jejich aplikace na aktuální témata. Z první generace Frankfurtské

školy se budu věnovat především myšlenkám a teoriím Maxe Horkheimera, Theodora

W. Adorna, Herberta Marcuse a Ericha Fromma. Z druhé generace školy jsem vybrala

pouze jediného autora a to Jürgena Habermase, který je její jednoznačně

nejvýraznější osobností a často také jejím jediným uváděným představitelem.

Z tohoto důvodu jsem se, co se týče druhé generace, rozhodla věnovat pouze jeho

myšlenkám, avšak věnovat mu o to větší prostor.

V první části této práce nejdříve vymezím pojmy Frankfurtské školy a kritické

teorie, přičemž si dovolím krátký exkurz do historie Institutu pro sociální výzkum ve

Frankfurtu, v rámci kterého představím jeho představitele a okolnosti, jež měly na

jejich tvorbu podstatný vliv. Následně tematicky uspořádám myšlenky předmětných

autorů do větších obecných celků. Zaměřím se především na hlavní téma první

generace – na nadvládu osvícenského rozumu v moderní postkapitalistické

společnosti a na postavení jedince v ní, i na hlavní téma druhé generace (Habermase)

– na nadvládu instrumentálního rozumu vytlačující komunikativní racionalitu, s tím

související ohrožení podstaty demokracie a možnosti její nápravy. V této části budu

využívat především knižních zdrojů, přičemž stěžejními prameny mi budou především

díla představitelů Frankfurtské školy, jakými jsou Dialektika osvícenství Maxe

Horkheimera a Theodora W. Adorna (2009), Jednorozměrný člověk Herberta Marcuse

(1991), Strach ze svobody Ericha Fromma (2014), Schéma masové kultury Theodora

W. Adorna (2009b), Strukturální přeměna veřejnosti (2000b) a Problémy legitimity

v pozdním kapitalismu (2000a) Jürgena Habermase.

V další části se pokusím aplikovat uvedené teorie na aktuální politické a

společenské fenomény. „Frankfurtskou optikou“ se zaměřím na současné jevy,
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přičemž se budu snažit odpovědět na otázku, zda se společnost stále potýká s úkazy,

které byly již před sedmdesáti lety předmětem kritiky autorů z frankfurtského

Institutu. V této části budu jako zdrojů nadále užívat prací předmětných autorů, spolu

s nimi dále knižní zdroje zaměřené na zkoumané jevy (politika, média, občanská

společnost a jiné) a internetových zdrojů ohledně aktuálních témat.

Domnívám se, že téma současné relevance Frankfurtské školy je tématem

velice aktuálním a snadno aplikovatelným na český kontext. Při pohledu na

současnou politickou reprezentaci charakteristickou technokratizací politiky,

vymezováním se proti politickému stranictví i proti političnu samotnému,

oslabováním ideologií, stíráním rozdílů mezi politickými subjekty; ale i při pohledu na

občanskou společnost, na pasivitu a nezájem vůči věcem veřejným, klesající

občanskou participaci, roli masové kultury v české společnosti, ovládání veřejného

mínění, medializaci či na posun zpravodajství směrem k tzv. infotainmentu2 se

domnívám, že dnes mají teorie osobností Frankfurtské školy stejně významnou úlohu,

jako před sedmi dekádami.

2
Infotainment je složeninou anglických výrazů information (informace) a entertainment (zábava), který

popisuje způsob zpravodajství, které je zpracováváno s účelem pobavit a vyvolat emoce (MediaGuru,
nedatováno)
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1 Vymezení pojmů „kritická teorie“ a „Frankfurtská škola“

Kritická teorie je jednak považována za filozofický proud 20. století s hlavními

představiteli Adornem, Horkheimerem a Marcusem a jednak za interdisciplinární

myšlení vycházející z kombinace neomarxismu a psychoanalýzy. Martin Valenta, autor

rozsáhlé práce zabývající se Frankfurtskou školou, kritickou teorií a její recepcí na

základě průzkumu německých slovníků a encyklopedií uvádí, „že kritická teorie je

společenskými vědami považována za neomarxismus obohacený o psychoanalýzu,

polemiku s tradičním osvícenstvím a kulturní kritiku, která kritizovala liberální

kapitalistický systém“ (Valenta, 2010: 76). Kritická teorie a Frankfurtská škola jsou

dále označovány jako filozofické (či sociologické) teorie vycházející z marxismu a

zároveň jej revidující v tzv. neomarxismus či západní marxismus (Petrusek, 1994:

135). Někteří autoři pojmy „kritická teorie“ a „Frankfurtská škola“ ztotožňují, jiní

jeden spojují s druhým, aniž by je vnímali jako synonyma. V druhém případě je

kritická teorie obsáhlejším pojmem, širokým proudem v rámci sociálních věd, který

lze vnímat jako kritické ohlasy na sociální dění; zatímco Frankfurtská škola označuje

badatele sdružené v Institutu pro sociální výzkum, tedy personální, hmotnou složku.

Rozdělení těchto dvou pojmů je důvodné především s ohledem na fakt, že po 2.

světové válce se Institut pro sociální výzkum věnoval i tématům, která pod pojem

kritická teorie nelze zahrnout (Valenta, 2010: 47).

Hlavním společným bodem Frankfurtské školy a kritické teorie je kritika

instrumentálního kapitalismu, ačkoliv jednotliví autoři a jednotlivá období se od sebe


[…]


Absolutní objektivita médií je již ze své podstaty nedosažitelným ideálem, jelikož vždy

již při výběru témat, je těm, která „prošla sítem“, udělena vyšší relevance. Problém

však dle mého názoru spočívá v absenci kritického uvažování diváka, který si toto

pozadí neuvědomuje, nekriticky přijímá veškeré předložené informace, nechává na

sebe působit „televizní emoce“ a nakonec odevzdává volební lístek se jménem toho,

ke komu bylo mediální prostředí nejpřívětivější.

Pokud mají být média hlídacím psem demokracie, domnívám se, že hlídacím

psem mediální moci by měla být sama společnost. A to pouze taková společnost,

která je kritická, která se ohradí vůči zjevně lživým informacím, která dokáže

49

demaskovat neobjektivní informace, ověřovat je, kombinovat jejich zdroje a

„očišťovat je“ od neobjektivně zabarvených prvků. Vůči takové společnosti by

samotná média, reklama či kulturní průmysl musely postupovat s větším respektem,

byly by nuceny využívat důvtipnějších nástrojů, aby znovunabyly moc působit a

ovlivňovat.

Pravdivé informace však žel nejsou tím, pro co průměrný divák média sleduje.

Proto je výše popsaný ideál kritické společnosti nereálnou utopií. Ačkoliv jsme

schopni sami vnímat, že některá média poskytují informace objektivnější a některá

méně, graf sledovanosti večerního zpravodajství ukazuje, že téměř každý třetí divák

sleduje infotainmentové Televizní noviny na Nově (ATO, 2015). Primární totiž není

touha po informacích, nýbrž zábava a uvolnění.

Stejnou depravaci, jakou prochází společnost, zažívá i politická kultura, jakožto

její odraz. Na diskreditaci klasických politických stran profitují nová „nepolitická“

hnutí, pozornost se odklání od ideologie, která stále více oslabuje, směrem

k představitelům těchto stran, u nichž záleží především na řečnické obratnosti,

schopnosti vzbudit důvěru, vizáži a úspěšném soukromém a kariérním životě.

Podnikatel s prázdnými hesly, populistickými sliby a neformálním projevem předbíhá

tradiční ideově vymezené politické strany. Tím se rozdíly mezi jednotlivými stranami

stírají, ideologie se oslabuje nahrazena pravidly politického marketingu.

Taková politická reprezentace, v níž dominují subjekty motivované především

vlastním prospěchem, jejichž kroky jsou nepředvídatelné, jelikož se nesnaží

prezentovat nijak vymezenou skupinu zájmů; je nebezpečná především vzhledem

k faktu, že je de facto jediným výstupem společenské vůle. Občanská aktivita se totiž

omezila (v lepším případě) na volební akt. Občanská společnost ve smyslu

Habermasovy veřejné sféry nefunguje, lidé nemají zájem participovat na věcech

veřejných, veřejné mínění je tvořeno na úrovni mediálních odborníků, nikoliv na

úrovni společenské. Habermasova teorie deliberativní demokracie je však inspirujícím

podnětem pro podporu veřejných diskuzí, jež by za dodržování přísných pravidel (viz

kapitola 8) mohly být vhodným prostředím pro artikulaci společných zájmů.
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K naplnění tohoto procesu by však bylo nutné přijmout jisté legislativní změny, jež by

určovaly povinnost zabývat se výsledky z takových diskuzí vzešlých.

Domnívám se, že myšlenky Frankfurtské školy od okamžiku jejich vyřčení

neztratily na relevanci ani v nejmenším, ba právě naopak, rysy moderní společnosti,

jež byly předmětem kritiky Institutu pro sociální výzkum ve Frankfurtu, se neustále

prohlubují a s nimi i relevance kritické teorie. Proto je důraz na rozvoj kritického

myšlení dnes možná důležitější než kdy jindy. Osvobození z područí systému totiž

spočívá v demaskaci ovládajících prvků, nepodléhání komodifikaci, ve svobodném

výběru toho, co na sebe necháme působit a co nikoliv.
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Resumé

The topic of my bachelor thesis is the Current relevance of the Frankfurt

School. This is a set phrase for personalities from Institute for social research in

Frankfurt. They established the social critic theory which subjected some

postindustrial society’s phenomena as a cultural industry, overconsumption,

unification of individuals, medial power (first generation of Frankfurt School: Max

Horkheimer, Theodor Adorno, Herbert Marcuse, Erich Fromm) or decline of the

public sphere, civic society and public opinion (second generation of Frankfurt School:

Jürgen Habermas). They tried to unmask the totalitarian elements of dominance

which act to all of us without our consciousness.

This bachelor thesis tried to prove current relevance of the Frankfurt School's

ideas and theories by using the "frankfurt optics" on today's social practice. There is

presented a coherent overview at the theoretical part of the thesis and at the second

part, what is rather an analytical part, there are today's social phenomena, primarily

the political, subsumed under these theories.

Although most of the Frankfurt School’s theories are almost seventy years old,

there are still the same phenomena in today’s social practice and possibly they are

stronger nowadays. Today‘s society is typical by overconsumption, medial influence,

artificial making of public opinion, media infotainment, declining of culture by

ubiquitous entertainment. Political culture experiences the same decline. Political

ideologies move backwards upon the rules of political marketing and upon famous

personalities which became more important than all of the ideologies. Political

parties and political personalities are making an all-out effort to appear non-political.

Traditional political parties are discredited in favour of „non-political“ businessmen

which came to politics to its rectify. Political preferences are granted in compliance

with public opinion what is artificially made by media power. Society is only a non-

critical recipient of information from media or advertising. Civic society is not

effective, public opinion is in media’s hands, citizens are not interested in public

sphere.
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These are reasons which prove the Frankfurt School’s relevance in the present

day. It is still very important to develop critical thinking in society. Individuals can not

succumb to commodification and must choose what they will make them influenced

and what not. Therefore the Frankfurt School has really today’s relevance.