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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je zhodnocení současné relevance Frankfurtské školy. Autorka deklaruje, že: „Aktuální události, vlastnosti, výstupy a strategie politických subjektů, jejich vnitřní a vnější vztahy, ale i institucionální rámec a právní úpravu se pokusím subsumovat pod východiska autorů Frankfurtské školy. V hodnocení, zda má kritická teorie v současnosti stále relevanci, budu vycházet ze zjištění, zda lze skrz „frankfurtskou“ optiku analyzovat aktuální politické jevy a trendy“ (s.2). V souladu s cílem práce také upřesňuje tématický rozsah: „[…] zúžit rozsah témat, jejichž prostřednictvím se pokusím současnou relevanci Frankfurtské školy prokázat, […] pouze na současnou českou politiku a to ve všech třech jejích dimenzích: policy, politics a polity“ (s.2). Domnívám se, že cíl práce se podařilo autorce naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Z obsahového hlediska představuje práce zdařilý text, který splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Text je členěn do dvou hlavních částí – „teoretické“ (kap. 2,3,4), kde se autorka věnuje představení Frankfurtské školy, jejích hlavních představitelů a konkrétních konceptů (osvícenský a instrumentální rozum, falešné potřeby, kulturní průmysl). Na tuto část pak navazuje část „praktická“ (kap. 5,6,7,8), ve které jednak autorka aplikuje představené koncepty na soudobou českou politickou scénu. Jednak se zde také autorka zaměřuje na jevy, které vnímá jako klíčové ve vztahu ke svému záměru a k české politické scéně – konkrétně „snahy o odpolitizování politiky, oslabování ideologie politických stran, personalizaci politiky a na management politické strany jako soukromého podniku“ (s. 22). Argumentace vedená v tomto směru je jednak vhodně propojena s aparátem frankfurtské školy a jednak vhodně ilustrována (většinou) na hnutí ANO, které naplňuje všechny výše uvedené atributy charakteristické pro českou politickou scénu. V následující části se autorka věnuje vysvětlení současné politiky prostřednictvím tzv. politainmentu – a vhodně propojuje politiku, kulturní a mediální průmysl s masovou společností a její argumentace směřuje k tomu, že politika se z pohledu masové společnosti transformuje na specifickou formu zábavy. V poslední části práce se autorka snaží (opět za pomoci aparátu Frankfurtské školy) načrtnout možná východiska z aktuální společenské situace, kdy jako vhodné řešení tohoto vnímá Habermasovu diskurzivní demokracii, která je založena na silné a aktivistické roli občanské společnosti.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je kvalitní. Gramatické chyby a překlepy se v práci vyskytují v minimální míře. Citace jsou v textu řádně vyznačeny a zaneseny v seznamu literatury. K formální úpravě mám 2 dílčí připomínky – na str. 12 v pozn. pod čarou je uveden odkaz Kellner 2010, který je i v seznamu literatury – autorem není Kellner, ale Keller. Zdroje Lidovky 2015 a Prchal 2014 nejsou jako jediné zdroje v s.l. kapitálkami.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Můj celkový dojem z práce je veskrze pozitivní. Domnívám se, že autorce se ve zkratce podařilo představit konceptuální aparát Frankfurtské školy a následně „prověřit“ jeho relevanci pomocí jeho aplikace na současnou politickou scénu v České republice. Přesto, že autorka si nestanovila metodologii (v tomto případě tedy to, jak konkrétně a podle jakých kritérií bude bude přenášet teoretický aparát do politické praxe), a postupovala spíše intuitivně, v práci předložená argumentace působí promyšleně a konzistentně. A u textů spadajících primárně do oblasti normativní politologie a kritické teorie se jedná o legitimní způsob vedení argumentace.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
V rámci obhajoby by se autorka mohla zaměřit na následující body:
1/ Blíže představit koncept „politainmentu“ a pokusit se zhodnotit tento koncept optikou Frankfurtské školy.
2/ Proč představuje delibetarivní demokracie potenciální řešení současné politické situace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě kvalitně připravené obhajoby navrhuji práci hodnotit stupněm „výborně“.
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